

**Российская Федерация**  
**Калининградская область**  
**Городской округ «Город Калининград»**  
**Городской Совет депутатов Калининграда**  
**(седьмого созыва)**

**Р Е Ш Е Н И Е**

от 22 декабря 2021 года  
г. Калининград

№ 274

**О внесении изменений в Положение «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в органах местного самоуправления городского округа «Город Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 01.10.2014 № 303**

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» Любимого Е.Д. о внесении изменений в Положение «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в органах местного самоуправления городского округа «Город Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 01.10.2014 № 303, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет

**Р Е Ш И Л:**

1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в органах местного самоуправления городского округа «Город Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 01.10.2014 № 303 (в редакции решений от 11.02.2015 № 38, от 16.09.2020 № 144):
  - 1.1. пункт 1 дополнить словами «, а также лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» (далее – командированные лица).»;
  - 1.2. в пункте 2:
    - 1.2.1. в абзаце первом слово «работника» исключить;
    - 1.2.2. в подпункте б) слова «работник командировуется» заменить словами - «командированное лицо направляется»;
    - 1.2.3. в подпункте д) слово «работником» заменить словами «командированным лицом», после слова «работодателя» дополнить словами «(руководителя органа местного самоуправления)», слова «провоза багажа» заменить словами «провоза дополнительного места багажа», слово «работника» заменить словом «лица»;
  - 1.3. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  
«2.1. Согласование иных расходов, связанных со служебными командировками, а также использования личного легкового автомобиля при проезде к месту служебной командировки и обратно, председателю Контрольно-счетной палаты городского

- округа «Город Калининград» осуществляется главой городского округа «Город Калининград».»;
- 1.4. в пункте 3 слово «работника» заменить словом «командированного лица»;
  - 1.5. в пункте 4:
    - 1.5.1. в абзаце первом слова «работник командирован» заменить словами «командированное лицо направлено»;
    - 1.5.2. в абзаце седьмом слово «работнику» заменить словом «лицу»;
  - 1.6. в пункте 4.1 после слова «работодателем» дополнить словами «(руководителем органа местного самоуправления)», слово «работника» исключить, слово «работнику» заменить словами «командированному лицу»;
  - 1.7. в пункте 5 после слова «работодателя» дополнить словами «(руководителя органа местного самоуправления)», слово «работнику» заменить словами «командированному лицу»;
  - 1.8. в пункте 6 слово «работнику» заменить словами «командированному лицу»;
  - 1.9. в пункте 7:
    - 1.9.1. в абзаце первом слово «работнику» заменить словами «командированному лицу»;
    - 1.9.2. в абзаце втором слово «работника» исключить;
  - 1.10. в пункте 7.1. слово «Работнику» заменить словом «Командированному лицу»;
  - 1.11. в пункте 8:
    - 1.11.1. в абзаце первом слово «работника» заменить словом «командированного лица»;
    - 1.11.2. в абзаце втором слово «работника» заменить словом «командированного лица»;
    - 1.11.3. в абзаце третьем слово «работника» исключить;
  - 1.12. в пункте 9 слово «работником» исключить, после слова «работодателя» дополнить словами «(руководителя органа местного самоуправления)»;
  - 1.13. в пункте 10 слово «работника» исключить, слово «ему» заменить словами «командированному лицу»;
  - 1.14. в пункте 11:
    - 1.14.1. в абзаце первом слова «работник обязан» заменить словами «командированное лицо обязано»;
    - 1.14.2. в абзаце втором после слова «работодателя» дополнить словами «(руководителя органа местного самоуправления)»;
    - 1.14.3. в абзаце четвертом слово «работника» заменить словами «командированного лица».
2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.
  3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.).

**Глава городского округа  
«Город Калининград»**

**Е.Д. Любимый**